
Pag. 1 di 2 

 

 CITTÀ  di  O RTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI 
 

 
Repertorio generale n. 2077 

 
DETERMINAZIONE n. 540 del 29 agosto 2012 

 
 
OGGETTO : Decadenza Concessione demaniale marittima n. 721/02. Ditta casa del Giovane “ San 

Giovanni Bosco” con sede in Ortona via Don Bosco 2.  
 

L’anno duemiladodici il giorno 29 del mese di agosto 
 

IL DIRIGENTE  DEL SETTORE ATTIVITA’ TECNICHE E PROD UTTIVE 
 

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n. 14 del 27-08-2012; 
RICHIAMATE  le norme contenute negli articoli del  D.Lgs. 18-08-2000, n. 267; 
VISTA  la delibera della G.M. n. 61  del 18-04-2012 di attribuzione del PEG per l’esercizio 2012; 
PREMESSO CHE: 

• la Casa del Giovane “ S. Giovanni Bosco” con sede in Ortona Via Don Bosco 2 , partita iva 
00245810692, è titolare di Concessione  demaniale n°721/02 rilasciata in data 01.07.2002 con 
scadenza 31/12/2007 dalla Regione Abruzzo – Direzione Turismo- Ambiente- Energia, allo 
scopo di mantenere n. 3 cabine di mq. 16,00 su un’area demaniale in Lido Saraceni per 
complessivi mq. 50,00; 

• il Concessionario Casa del Giovane non ha provveduto al pagamento dei Canoni demaniali e 
dell’Imposta Regionale,  per gli anni 2006 e 2007, richiesti con Raccomandata A.R. per l’anno 
2006 in data 10/03/2006 prot. 6826 (sollecito in data 25.05.2006 e 25.05.2006) e  per l’anno 
2007 in data 09.05.2007 prot. 22222 (sollecito in data 06.07.2007) per un importo totale di € 
680,33;  

• con nota prot. n. 2937 del 04.02.2008 è stato comunicato al Concessionario l’avvio del 
procedimento di decadenza ex art .47 cod. nav. con indicazione del termine di giorni 30 
(trenta) dalla data di ricezione della stessa per la presentazione di eventuali deduzioni in 
merito; 

• l’Agenzia del Demanio di Pescara, con nota prot. 1539-FAM del 06/02/2009, su richiesta 
dell’ufficio demanio di questo ente, ai sensi dell’art. 26, 2° comma del regolamento per la 
navigazione Marittima, ha comunicato la non esistenza dei presupposti per procedere al 
rinnovo del titolo concessorio, già scaduto il 31/12/2007 a favore della ditta in oggetto; 

• l’Agenzia del Demanio di Pescara, con note prot. 3700/FAM e 3701/FAM del 22/06/2009 
intimava ( seconda richiesta di pagamento) alla ditta in oggetto, il pagamento delle somme 
dovute; 

• alla data odierna, in relazione a quanto contestato, il concessionario non ha fatto pervenire 
nessuna controdeduzione e non ha presentato richiesta di rinnovo della concessione scaduta; 

• il Comando di P.M. con nota prot. 3831 del 28/08/2012 ha comunicato che il concessionario 
sopra indicato non occupa l’area demaniale, oggetto della concessione, da svariati anni;  

RITENUTO CHE 
- non si è potuto procedere al rinnovo automatico della concessione demaniale in essere, ai sensi 

dell’ art. 10 della legge 88/2001, per il mancato rispetto delle condizioni riportate nel 
disciplinare della concessione stessa; 

- l’art. 47 del Codice della Navigazione prevede al punto 1., lettera d), la decadenza del 
concessionario per omesso  pagamento del canone per il numero di rate fissato a questo effetto 
dall’Atto di concessione;  

CONSIDERATO CHE risulta operante fin dal 31.01.2004 l’esercizio, da parte 
dell’Amministrazione Comunale, delle funzioni amministrative in materia di Demanio marittimo 
conferite alle Regioni e agli Enti Locali dall’art.105 del D.Lgs.112/98; 
 

Settore Attività tecniche e 
produttive 

Ufficio demanio 



Pag. 2 di 2 

 

VISTA la legge 4.12.1993, n°494 ed i successivi decreti di attuazione; le circolari nn.112,113 e 
120 dell’Unità di Gestione del demanio marittimo dell’ex Ministero dei Trasporti e della 
Navigazione: 
VISTA  la Legge 27.12.2006 / finanziaria 2007; 
VISTO  l’art.47 punto 1. Lettera  d) del Codice della Navigazione; 
VISTA  la legge Regionale n°141/97 e successive modifiche ed integrazioni, 
VISTO  il D.Lgs. 18.8.2000, n.267 e la legge 7.8.1990, n.241 e succ.; 

 
 

DETERMINA 
 

• di emettere provvedimento di decadenza in relazione alla concessione demaniale n° 721/02 
intestata al concessionario CASA DEL GIOVANE “ S. GIOVANNI BOSCO”, provvedimento 
avviato con la nota prot. n. 2937 del 04.02.2008; 

• per gli effetti di quanto sopra, dichiara la  CASA DEL GIOVANE “ S. GIOVANNI BOSCO” 
con sede a Ortona , Via Don Bosco 2 , partita iva 00245810692, decaduta, ai sensi dell’art. 47 
Cod. Nav.   punto d), dalla concessione demaniale marittima n. 721/02 – rilasciata in data 
01.07.2002 con scadenza 31.12.2007 dalla Regione Abruzzo – Direzione Turismo- Ambiente- 
Energia, allo scopo di mantenere n. 3 cabine di mq. 16,00 su un’area demaniale ubicata in 
Lido Saraceni per complessivi mq. 50,00. 

 
Il presente provvedimento sarà reso pubblico mediante esposizione dello stesso nei modi e termini di 
legge. 

 
Dispone la notifica del presente provvedimento alla CASA DEL GIOVANE “ S. GIOVANNI 
BOSCO” con sede a Ortona , Via Don Bosco 2  , alla Regione Abruzzo Direzione turismo,ambiente e 
energia di Pescara, alla Capitaneria di Porto di Ortona, all’Agenzia del Demanio di Pescara, al 
Comando di Polizia Municipale Ortona. 
 
Contro il presente provvedimento è ammesso, nel termine di 60 giorni dalla notifica, ricorso al 
Tribunale Amministrativo della Regione Abruzzo oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 giorni dalla notifica. 
 
 

Il Compilatore 
                                 A.L. 

 

I L   D I R I G E N T E   
                   Dott.ssa Mariella COLAIEZZI 

     Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

  
 
 


